1

亞東科技大學一一一學年度

第二次完善就學協助機制推動委員會 會議紀錄

會議時間：112 年 5 月 5 日（星期五）中午 12 時

會議地點：有庠10601亞東講堂

主  席：陳俊宏學務長                                   紀錄：邱雅威

出席人員：林尚明工程學院院長暨材纖系主任、洪維強醫護管理學院院長暨資管

系主任、賴金輪主任、徐昌鴻主任、姜彥竹主任、黃秀鳳主任、陳順

興主任、黃芬芬主任、劉明香中心主任、學生代表王群崴、學生代表

林威杰

缺席人員：李炯三電通學院院長(假)、翁孟冬主任、吳槐桂主任(假)、陳順興主任

(假)、周繡玲主任(張玉梅主任代)

壹、 主席報告(略)

貳、 提案討論

一、 案由：修正亞東學校財團法人亞東科技大學「完善就學協助機制實施要點」，如附件一

(P.6-14)，請審議。

【提案單位：處本部】

 說明：

（一） 依 112 年度教育部臺教技(四)字第 1122302662J 號來函，高等教育深耕計畫-提

升高教公共性：完善就學協助機制計畫審查意見及規劃說明第二期規劃方向，

修正本校實施要點。

（二） 經 112 年 5 月 3 日 111 學年度第二學期第一次臨時學務主管會議審議通過。

（三） 修正內容如對照表，本次會議通過後，陳請校長核定後發布實施。

完善就學協助機制實施要點修正前後對照表

修正條文 現行條文 說明

一、依據

依據教育部「技專校院高等教育深耕計畫」

之「提升高教公共性：完善就學協助機制，

有效促進社會流動」，特訂定「亞東學校財

團法人亞東科技大學完善就學協助機制實

施要點」(以下簡稱本要點)。

一、依據

依據教育部頒「技專校院高等教育深耕計

畫」之「提升高教公共性：完善就學協助機

制，有效促進社會流動」，爰訂定本要點據

以實施。

依現況修

正文字。

二、目的

為協助經濟環境不利學生安心學習，促進階

層流動，建立輔導機制與學習獎補助金。

二、目的

為協助經濟環境不利學生安心學習，促進

階層流動，建立輔導機制與學習獎勵。

依現況修

正文字。

三、學習獎補助金申請對象 三、輔導補助與學習獎勵申請對象 依據新北

2

修正條文 現行條文 說明

(二) 具大專校院弱勢學生助學計畫助學金

補助資格者(以下統稱弱勢助學)

(四)因故未能申請縣市政府社會局開立之低

收、中低收或其他經濟不利證明，但有經濟

困難事實或存有其他重大因素影響經濟，給

予本校經濟困難事實身分輔導，予以本機制

募款學習獎補助金之半額補助(以下簡稱經

濟困難事實)。

1. 提供下列資料查證困難事實，每年度向

學生事務處提出審查申請

(1) 前年度全戶綜合所得稅納稅證明，

並經查家庭人口每月分配生活費新

台幣 2 萬 4,000 元以下。

(2) 6 個月內全戶財產清單，並經查動

產、不動產總額新台幣 650 萬元以

下。

(二) 具大專校院弱勢學生助學計畫助學金

補助資格者(以下簡稱弱勢助學)。

(四) 因故未能申請縣市政府社會局開立之

低收、中低收或其他經濟不利證明，但有經

濟困難事實或存有其他重大因素影響經

濟，給予本校經濟困難事實身分輔導，予以

本機制募款學習激勵金之半額補助(以下

簡稱經濟困難事實)。

1.提供下列資料查證困難事實

(1) 前年度全戶綜合所得稅納稅證明，並

經查家庭人口每月分配生活費新台

幣 1 萬 8,000 元以下。

(2) 6 個月內全戶財產清單，並經查動產、

不動產總額新台幣 600 萬元以下。

3. 本校經濟困難輔導身分須每年度提出申

請進行。

市社會局

之中低收

入認定標

準，調整

本實施要

點經濟困

難事實認

定標準。

四、輔導機制

(一) 依據學生學力、興趣、職能性向等整合

本校資源，訂定就業競爭輔導、培養自

主學習能力輔導、專業能力輔導、課業

補救輔導、安心學習輔導等五大輔導

機制，於完成輔導提供學習獎補助金。

(二) 申請方式與學習獎補助金，依據「亞東

科技大學 完善就學協助機制補助與

獎勵金額表」如附表一。

四、輔導補助與學習獎勵內容

輔導

機制
補助內容

補助金額

說明

就 業

競 爭

激勵

專題、論文、作品於

全國競賽獲獎、刊

出、發表獎勵

依名次獎

勵

參加母語與第二外

語課程獎勵

依補助金

額表

母語與英日語檢定

報名費補助
實支實銷

母語與英日語證照

考取獎勵

依補助金

額表

參展、研習之門票、

專題、實驗、畢製、

考照等材料補助費

用

實支實銷

自 主

學 習

與 成

績 進

步 激

勵

每月完成在家自主

學習紀錄獎勵生活

補助

每月核發

課後留守自習每月

獎勵生活補助
每月核發

自主學習成績進步

獎勵

依補助金

額表

建立自主學習讀書

會補助費用

依補助金

額表

參展、研習之門票、

專業科目書籍、專業

及第二語校外課程

實支實銷

依據教育

部 112 年

計畫規劃

說明，不

得僅單一

項輔導措

施提供補

助獎勵，

須規劃不

同輔導面

向與跨單

位輔導措

施，新增

方案參考

附表一：

「亞東科

技 大 學

完善就學

協助機制

補助與獎

勵 金 額

表」。

3

修正條文 現行條文 說明

補助費用

專 業

輔 導

激勵

參加專業輔導、證照

輔導、跨領域培養、

基本能力培養之課

程、學程、工作坊獎

勵

依補助金

額表

補 救

教 學

與 成

績 進

步 激

勵

補救教學成績通過

獎勵

依補助金

額表

補救教學下學期成

績進步獎勵

依補助金

額表

完 善

就 學

安 心

學 習

激勵

資源教室特教輔導

獎勵

依補助金

額表

本項目刪除 四、 輔導補助與學習獎勵內容

(一) 成績進步標準：

1. 原班成績排名 4 名以後，進步一名以

上，或學期成績進步 5%

2. 班成績排名 3~1 名，保持學期成績在

90 分以上。

3. 或有其他學習成果表現(專題/畢製/實

習/獲獎)，提出相關證明。

(二) 獎勵課程條件：畢業門檻外，不計畢

業學分且對就業、升學、國考有實質

助益之課程活動，且課程無對價之關

係，例如勞動服務、小老師等。

(三) 補助金額表：每年度依照募款金額與

教育部核定經費動態調整。

相關規定

已於附表

一：「亞東

科技大學

完善就學

協助機制

補助與獎

勵 金 額

表」明列，

故刪除內

容。

五、申請佐證與條件

(一) 身分證明：學雜費減免與弱勢助學，

由生活輔導組提供名單製表核對。經

濟困難事實，向學生事務處提出申請

審查。懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女

之學生，出具孕婦健康手冊、國民身

分證影本或戶籍謄本。

(二) 課程與證照獎勵佐證：提出參加課程

全勤證明、獲獎及考照證明。

(三) 補助費用佐證：提供完成活動之證

明，如發票、收據、門票、邀請函或

出席證等。

(四)申請方式

申請學習激勵金各項獎勵與補助申請，依

照下列規定提出申請：

1. 身分證明：學雜費減免與弱勢助學，由

生活輔導組提供名單製表核對。

2. 其他申請身分證明：經濟困難事實，向

學生事務處申請審查申請資格。懷孕學

生、扶養未滿 3 歲子女之學生，於申請

學習激勵金，出具孕婦健康手冊、國民

身分證影本或戶籍謄本。

3. 課程與證照獎勵佐證：提出參加課程全

勤證明、獲獎及考照證明。

4. 學習費用補助佐證：提供完成活動之證

明，如發票、收據、門票、邀請函或出

席證等。

1.依現況

修正文字

2.取消實

支實銷，

按學生計

畫編列核

發，增加

具體敘述

提供之佐

證資料。

4

修正條文 現行條文 說明

(四) 活動課程學習獎補助金依各項輔導

機制之規定全勤參加，輔導機制最久期

限為申請時間往前追溯一學期。

(五) 證照考照獎勵若已獲教育部其他經

費獎助，不得重複申請本學習獎補助

金。

(六) 申請須簽切結書，經查虛報身分資

格、資料造假等，將全數追回補獎勵

金額，並檢討責任過失。

(七) 每學期每位學生最高可申請金額新

台幣 10 萬元為原則。

(八) 年度預算用罄時，得以停止申請補

助。

(九) 申請日期依教育部核定計畫之規定

辦理，另由學生事務處公告。

(十) 學習獎補助金審核及核發

1. 學雜費減免、弱勢助學、懷孕或撫養、

經濟困難事實等經濟不利學生製表、造

冊，作為名單依據。

2. 經承辦審查申請資料完整，檢送學生事

務處核定後核發學習獎補助金，申請與

審查資料存檔備查。

5. 申請課程類獎勵須全勤參加得予獎勵。

6. 證照考照獎勵若已獲其他經費獎助，不

得重複申請本激勵金獎助。

7. 申請須簽切結書，經查虛報身分資格、

資料造假等，將全數追回補獎勵金額，

並檢討責任過失。

8. 每學期每位學生最高可申請金額新台幣

10 萬元為原則。

9. 年度預算用罄時，得以停止申請補助。

10. 申請日期依教育部核定計畫之規定辦

理，另由學生事務處公告。

(五)學習激勵金審核及核發

1. 學雜費減免、弱勢助學、懷孕或撫養、

經濟困難事實等經濟不利學生製表、造

冊，作為名單依據。

2. 依特定輔導機制辦理時程，核對上開名

單，經承辦初審資料完整，檢送學生事

務處核定後核發。申請與審查資料存檔

備查。

六、個人申請入學及四技二專甄選入學第

二階段甄試

(一) 補助對象：

1. 低收入戶學生

2. 中低收入戶學生

3. 身心障礙學生及身心障礙人士子女

4. 特殊境遇家庭之子女孫子女

5. 原住民學生

6. 懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女之學生

7. 經高中職輔導之對象並提供本校名單

(二) 補助內容

1. 交通費補助：須檢附票據，上限 1,400 元

內實報實銷。交通費補助範圍含國道客

運、台鐵、高鐵、航運等大眾運輸系統。

五、個人申請入學及四技二專甄選入學第

二階段甄試

(一) 補助對象：

1. 具學雜費減免之下列身份

(1) 低收入戶學生

(2) 低收入戶學生

(3) 身心障礙學生及身心障礙人士子女

(4) 特殊境遇家庭之子女孫子女

(5) 原住民學生

2. 懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女之學生。

3. 經高中職輔導之對象並提供本校之名

單。

(二) 補助內容

補助項目 補助內容 補助金額

申請入學

與二階甄

試交通費

(含離島)

考生實支實銷

大眾運輸交通

費

1,500 元

申請入學

與二階甄

試住宿費

符合偏鄉/離島

資格實支實銷

住宿費

3,000 元

1. 交通費補助：須檢附票據，上限 1,500 元

內實報實銷。交通費補助範圍含國道客

運、台鐵、高鐵、航運等大眾運輸系統。

高中職考

生未具本

校相關身

分，刪除

「具學雜

費減免之

下 列 身

份」用字。

5

修正條文 現行條文 說明

不得補助家長陪同交通費用、學生乘坐汽

機車等個人交通工具燃料費用。

2. 住宿費補助：符合偏遠/離島資格，檢附票

據，上限 3,000 元內實報實銷。住宿費以

指定公告之考試日期前後兩天內發票收

據為限。

3. 符合偏遠/離島資格：戶籍在雙北以外縣

市，及新北市平溪、雙溪、貢寮、萬里、

金山、石門、三芝、石碇、深坑、烏來、

坪林與瑞芳等其他偏遠地區，及金門、馬

祖、澎湖與其他離島，且設籍滿六個月者；

或實際居住地符合前述遠道條件者。

不得補助家長陪同交通費用、學生乘坐

汽機車等個人交通工具燃料費用。

2. 住宿費補助：須檢附票據，上限 3,000 元

內實報實銷。住宿費以指定公告之考試

日期前後兩天內發票收據為限。

新增偏遠

/ 離島資

格說明。

七、完善就學協助機制之教師鐘點、指導、

輔導費用由高教深耕計畫主冊支應，已申請

鐘點費之課程不另支應經費。補助金額視高

教深耕計畫主冊經費核定之增減予以調整。

六、本計畫之教師鐘點、指導、輔導費用

由高教深耕計畫主冊支應，已申請鐘點費

之課程不另支應經費。補助金額視高教深

耕計畫主冊經費核定之增減予以調整。

調整項次

與修正文

字

八、本要點如有未盡事宜，學生事務處簽請

校長核定後另行通知。

七、本實施要點如有未盡事宜，學生事務

處簽請校長核定後另行通知。

調整項次

與修正文

字

九、本要點經完善就學協助機制推動委員

會通過，陳請校長核定後發布實施，修正

時亦同。

八、本要點經完善就學協助機制推動委員

會通過，陳請校長核定後發布實施，修正

時亦同。

調整項次

決議：照案通過。

參、 臨時動議(無)

肆、 散會(12時29分)

伍、 附件

附件一_亞東學校財團法人亞東科技大學完善就學協助機制實施要點修正前後全文(P.6-14)

6

附件一_亞東學校財團法人亞東科技大學完善就學協助機制實施要點修正前後全文

修正前全文

亞東學校財團法人亞東科技大學完善就學協助機制實施要點

111.6.15本校110學年度第4次學生事務會議訂定

112.3.29本校111學年度第3次學生事務會議修正通過

亞東學校財團法人亞東科技大學完善就學協助機制實施要點

111.6.15本校110學年度第4次學生事務會議訂定

112.3.29本校111學年度第3次學生事務會議修正通過

一、依據

依據教育部頒「技專校院高等教育深耕計畫」之「提升高教公共性：完善就學協助機制，

有效促進社會流動」，爰訂定本要點據以實施。

二、目的

為協助經濟環境不利學生安心學習，促進階層流動，建立輔導機制與學習獎勵。

三、輔導補助與學習獎勵申請對象

(一)具學雜費減免之下列身份(以下統稱學雜費減免)

1. 低收入戶學生

2. 中低收入戶學生

3. 身心障礙學生及身心障礙人士子女

4. 特殊境遇家庭之子女孫子女

5. 原住民學生

(二) 具大專校院弱勢學生助學計畫助學金補助資格者(以下簡稱弱勢助學)。

(三) 懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女之學生(以下統稱懷孕或撫養)。

(四) 因故未能申請縣市政府社會局開立之低收、中低收或其他經濟不利證明，但有經濟

困難事實或存有其他重大因素影響經濟，給予本校經濟困難事實身分輔導，予以本

機制募款學習激勵金之半額補助(以下簡稱經濟困難事實)。

1. 提供下列資料查證困難事實

(1) 前年度全戶綜合所得稅納稅證明，並經查家庭人口每月分配生活費新台幣 1 萬

8,000 元以下。

(2) 6 個月內全戶財產清單，並經查動產、不動產總額新台幣 600 萬元以下。

(3) 如有短期或臨時特殊因素嚴重影響課業致休退學情況者，無法立即變現之不

動產可不列計。(如有多人持分之土地房屋、畸零地、產權複雜或暫為公共租

用情形、道路。)

2. 具下列身分者可優先考量

(1) 三代家庭無人上大學

(2) 新住民子女

7

(3) 原住民學生

3. 本校經濟困難輔導身分須每年度提出申請進行。

四、輔導補助與學習獎勵內容

輔導機制 補助內容 補助金額說明

就業競爭激勵

專題、論文、作品於全國競賽獲獎、刊出、發表

獎勵
依名次獎勵

參加母語與第二外語課程獎勵 依補助金額表

母語與英日語檢定報名費補助 實支實銷

母語與英日語證照考取獎勵 依補助金額表

參展、研習之門票、專題、實驗、畢製、考照等

材料補助費用
實支實銷

自主學習與成績

進步激勵

每月完成在家自主學習紀錄獎勵生活補助 每月核發

課後留守自習每月獎勵生活補助 每月核發

自主學習成績進步獎勵 依補助金額表

建立自主學習讀書會補助費用 依補助金額表

參展、研習之門票、專業科目書籍、專業及第二

語校外課程補助費用
實支實銷

專業輔導激勵
參加專業輔導、證照輔導、跨領域培養、基本能

力培養之課程、學程、工作坊獎勵
依補助金額表

補救教學與成績

進步激勵

補救教學成績通過獎勵 依補助金額表

補救教學下學期成績進步獎勵 依補助金額表

完善就學安心學

習激勵
資源教室特教輔導獎勵 依補助金額表

(三) 成績進步標準：

1. 原班成績排名 4 名以後，進步一名以上，或學期成績進步 5%

2. 班成績排名 3~1 名，保持學期成績在 90 分以上。

3. 或有其他學習成果表現(專題/畢製/實習/獲獎)，提出相關證明。

(四) 獎勵課程條件：畢業門檻外，不計畢業學分且對就業、升學、國考有實質助益之課

程活動，且課程無對價之關係，例如勞動服務、小老師等。

(五) 補助金額表：每年度依照募款金額與教育部核定經費動態調整。

(六) 申請方式

申請學習激勵金各項獎勵與補助申請，依照下列規定提出申請：

1. 身分證明：學雜費減免與弱勢助學，由生活輔導組提供名單製表核對。

2. 其他申請身分證明：經濟困難事實，向學生事務處申請審查申請資格。懷孕學生、

扶養未滿 3 歲子女之學生，於申請學習激勵金，出具孕婦健康手冊、國民身分證影

本或戶籍謄本。

3. 課程與證照獎勵佐證：提出參加課程全勤證明、獲獎及考照證明。

4. 學習費用補助佐證：提供完成規定之活動證明、發票收據，實支實銷。

5. 申請課程類獎勵須全勤參加得予獎勵。

6. 證照考照獎勵若已獲其他經費獎助，不得重複申請本激勵金獎助。

8

7. 申請須簽切結書，經查虛報身分資格、資料造假等，將全數追回補獎勵金額，並

檢討責任過失。

8. 每學期每位學生最高可申請金額新台幣 10 萬元為原則。

9. 年度預算用罄時，得以停止申請補助。

10. 申請日期依教育部核定計畫之規定辦理，另由學生事務處公告。

(七) 學習激勵金審核及核發

1. 學雜費減免、弱勢助學、懷孕或撫養、經濟困難事實等經濟不利學生製表、造冊，

作為名單依據。

2. 依特定輔導機制辦理時程，核對上開名單，經承辦初審資料完整，檢送學生事務處

核定後核發。申請與審查資料存檔備查。

五、考生參加大學個人申請入學及四技二專甄選入學第二階段甄試

(一) 補助對象：

1. 具學雜費減免之下列身份

(1) 低收入戶學生

(2) 低收入戶學生

(3) 身心障礙學生及身心障礙人士子女

(4) 特殊境遇家庭之子女孫子女

(5) 原住民學生

2. 懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女之學生。

3. 經高中職輔導之對象並提供本校之名單。

(二) 補助內容：

補助項目 補助內容 補助金額

申請入學與二階甄試交通費(含離島) 考生實支實銷大眾運輸交通費 1,500 元

申請入學與二階甄試住宿費 符合偏鄉/離島資格實支實銷住宿費 3,000 元

1. 交通費補助：須檢附票據，上限 1,500 元內實報實銷。交通費補助範圍含國道客運、

台鐵、高鐵、航運等大眾運輸系統。不得補助家長陪同交通費用、學生乘坐汽機車

等個人交通工具燃料費用。

2. 住宿費補助：須檢附票據，上限 3,000 元內實報實銷。住宿費以指定公告之考試日

期前後兩天內發票收據為限。

六、本計畫之教師鐘點、指導、輔導費用由高教深耕計畫主冊支應，已申請鐘點費之課程不

另支應經費。補助金額視高教深耕計畫主冊經費核定之增減予以調整。

七、本實施要點如有未盡事宜，學生事務處簽請校長核定後另行通知。

八、本要點經完善就學協助機制推動委員會通過，陳請校長核定後發布實施，修正時亦同。

9

亞東科技大學 完善就學協助機制補助金額表
輔導機制 補助內容 補助金額

就業競爭激勵

專題、論文、作品於全國性競賽

獲獎

第一名：1 萬元

第二名：7,500 元

第三名：5,000 元

第四至六名：2,500 元

專題、論文、作品於全國性研討

會、論壇刊出、發表

刊出：2,500 元

發表：5,000 元

母語與第二外語課程

5 小時以上 17 小時以內短期課程 ：5,000 元

18 小時以上學程、工作坊：1 萬元

學期輔導課程：2 萬元

母語與英日語檢定報名 報名費：發票收據實支實付上限 3,500 元

母語與英日語證照考取

第一級 C1(N1)：2 萬元

第二級 B2(N2)：1 萬元

第三級 B1(N3)：5,000 元

第三級 A2(N4)：1,000 元

參展、研習之門票、專題、實驗、

畢製、考照等材料費用
發票收據實支實付上限 2 萬元

自主學習與成績

進步激勵

每月完成自主學習 50H 紀錄 每月：6,000 元

每月完成自主學習 100H 紀錄 每月：1 萬 2,000 元

自主學習成績進步 達成績進步標準：1 萬元

自主學習讀書會
每組每人：1 萬元

講師費補助：1 萬元

參展、研習之門票、專業科目書

籍、專業及第二語校外課程費用
發票收據實支實付上限 1 萬元

專業輔導激勵

 專業與證照課程

 跨領域課程

 基本能力課程

5 小時以上 17 小時以內短期課程 ：5,000 元

18 小時以上學程、工作坊：1 萬元

學期輔導課程：2 萬元

補救教學與成績

進步激勵

補救教學成績通過 通過補救教學：2,500 元

補救教學下學期成績進步 成績進步：1 萬元

完善就學安心學

習激勵
資源教室特教輔導 特教獎勵：5,000~1 萬元

10

附表 山地、平地原住民及離島等偏遠地區一覽表

縣別 山地原住民鄉（區） 離島鄉 平地原住民鄉 偏遠地區

新北市 烏來區
石碇區、坪林區、平溪區、

雙溪區、烏來區

桃園縣 復興鄉   復興鄉

新竹縣 五峰鄉、尖石鄉  關西鎮 五峰鄉、尖石鄉

苗栗縣 泰安鄉  南庄鄉、獅潭鄉 泰安鄉、南庄鄉、獅潭鄉

臺中市 和平區   和平區

南投縣 仁愛鄉、信義鄉  魚池鄉 中寮鄉、仁愛鄉、信義鄉

嘉義縣 阿里山鄉   番路鄉、大埔鄉、阿里山鄉

臺南市
楠西區、南化區、左鎮區、

龍崎區

高雄市 那瑪夏區、桃源區、茂林區
田寮區、六龜區、甲仙區、

那瑪夏區、桃源區、茂林區

屏東縣

三地門鄉、霧臺鄉、瑪家鄉、

泰武鄉、 來義鄉、春日鄉、

獅子鄉、牡丹鄉

 滿州鄉
滿州鄉、泰武鄉、春日鄉、

獅子鄉、牡丹鄉

宜蘭縣 大同鄉、南澳鄉   大同鄉、南澳鄉

花蓮縣 秀林鄉、萬榮鄉、卓溪鄉

花蓮市、吉安鄉、

新城鄉、壽豐鄉、

鳳林鄉、光復鄉、

豐濱鄉、瑞穗鄉、

玉里鎮、富里鄉

鳳林鄉、壽豐鄉、光復鄉、

瑞穗鄉、富里鄉、秀林鄉、

卓溪鄉、豐濱鄉

臺東縣
海端鄉、延平鄉、金峰鄉、

達仁鄉、蘭嶼鄉
綠島鄉

臺東市、卑南鄉、

大武鄉、太麻里鄉、

東河鄉、鹿野鄉、

池上鄉、成功鎮、

關山鎮、長濱鄉

海端鄉、延平鄉、金峰鄉、

達仁鄉、蘭嶼鄉、鹿野鄉、

卑南鄉、大武鄉、東河鄉、

長濱鄉

澎湖縣

馬公市、湖西鄉、白

沙鄉、西嶼鄉、望安

鄉、七美鄉

湖西鄉、白沙鄉、西嶼鄉、

望安鄉、七美鄉

金門縣

金城鎮、金寧鄉、金

城鎮、烈嶼鄉、金湖

鎮、烏坵

金城鎮、金寧鄉、金沙鎮、

烈嶼鄉、烏坵

連江縣
南竿鄉、北竿鄉、莒

光鄉、東引鄉
 北竿鄉、莒光鄉、東引鄉

 偏遠地區定義（內政部）：人口密度低於全國平均人口密度五分之一之鄉鎮市；或距離直轄市、縣

市 政府所在地七點五公里以上之離島，計六十五鄉鎮。

 此表參照行政院衛生署照護處界定山地原住民郷、離島鄉、平地原住民鄉及偏遠地區之標準。

11

修正後全文

亞東學校財團法人亞東科技大學完善就學協助機制實施要點

111.6.15本校110學年度第4次學生事務會議訂定

112.3.29本校111學年度第3次學生事務會議修正通過

112.O.O本校111學年度第O次完善就學協助機制推動委員會修正通過

一、依據

依據教育部「技專校院高等教育深耕計畫」之「提升高教公共性：完善就學協助機制，

有效促進社會流動」，特訂定「亞東學校財團法人亞東科技大學完善就學協助機制實施

要點」(以下簡稱本要點)。

二、目的

為協助經濟環境不利學生安心學習，促進階層流動，建立輔導機制與學習獎補助金。

三、學習獎補助金申請對象

(一)具學雜費減免之下列身份(以下統稱學雜費減免)

1. 低收入戶學生

2. 中低收入戶學生

3. 身心障礙學生及身心障礙人士子女

4. 特殊境遇家庭之子女孫子女

5. 原住民學生

(二)具大專校院弱勢學生助學計畫助學金補助資格者(以下統稱弱勢助學)。

(三)懷孕學生、扶養未滿 3歲子女之學生(以下統稱懷孕或撫養)。

(四)因故未能申請縣市政府社會局開立之低收、中低收或其他經濟不利證明，但有經濟

困難事實或存有其他重大因素影響經濟，給予本校經濟困難事實身分輔導，予以本

機制募款學習獎補助金之半額補助(以下簡稱經濟困難事實)。

1. 提供下列資料查證困難事實，每年度向學生事務處提出審查申請

(1) 前年度全戶綜合所得稅納稅證明，並經查家庭人口每月分配生活費新台幣 2 萬

4,000 元以下。

(2) 6 個月內全戶財產清單，並經查動產、不動產總額新台幣 650 萬元以下。

(3) 如有短期或臨時特殊因素嚴重影響課業致休退學情況者，無法立即變現之不

動產可不列計。(如有多人持分之土地房屋、畸零地、產權複雜或暫為公共租

用情形、道路。)

2. 具下列身分者可優先考量

(1) 三代家庭無人上大學

(2) 新住民子女

(3) 原住民學生

四、輔導機制

(一) 依據學生學力、興趣、職能性向等整合本校資源，訂定就業競爭輔導、培養自主學

12

習能力輔導、專業能力輔導、課業補救輔導、安心學習輔導等五大輔導機制，於完

成輔導提供學習獎補助金。

(二) 申請方式與學習獎補助金，依據「亞東科技大學 完善就學協助機制補助與獎勵金

額表」如附表一。

五、申請佐證與條件

(一) 身分證明：學雜費減免與弱勢助學，由生活輔導組提供名單製表核對。經濟困難事

實，向學生事務處提出申請審查。懷孕學生、扶養未滿 3歲子女之學生，出具孕婦

健康手冊、國民身分證影本或戶籍謄本。

(二) 課程與證照獎勵佐證：提出參加課程全勤證明、獲獎及考照證明。

(三) 補助費用佐證：提供完成活動之證明，如發票、收據、門票、邀請函或出席證等。

(四) 活動課程學習獎補助金依各項輔導機制之規定全勤參加。

(五) 證照考照獎勵若已獲教育部其他經費獎助，不得重複申請本學習獎補助金。

(六) 申請須簽切結書，經查虛報身分資格、資料造假等，將全數追回補獎勵金額，並

檢討責任過失。

(七) 每學期每位學生最高可申請金額新台幣 10萬元為原則。

(八) 年度預算用罄時，得以停止申請補助。

(九) 申請日期依教育部核定計畫之規定辦理，另由學生事務處公告。

(十) 學習獎補助金審核及核發

1. 學雜費減免、弱勢助學、懷孕或撫養、經濟困難事實等經濟不利學生製表、造冊，

作為名單依據。

2. 經承辦審查申請資料完整，檢送學生事務處核定後核發學習獎補助金，申請與審查

資料存檔備查。

六、個人申請入學及四技二專甄選入學第二階段甄試交通及住宿補助

(一) 補助對象：

1. 低收入戶學生

2. 中低收入戶學生

3. 身心障礙學生及身心障礙人士子女

4. 特殊境遇家庭之子女孫子女

5. 原住民學生

6. 懷孕學生、扶養未滿 3 歲子女之學生

7. 經高中職輔導之對象並提供本校名單

(二) 補助內容：

1. 交通費補助：檢附票據，上限 1,500 元內實報實銷。交通費補助範圍含國道客運、

台鐵、高鐵、航運等大眾運輸系統。不得補助家長陪同交通費用、學生乘坐汽機車

等個人交通工具燃料費用。

2. 住宿費補助：符合偏遠/離島資格，檢附票據，上限 3,000 元內實報實銷。住宿費以

13

指定公告之考試日期前後兩天內發票收據為限。

3. 符合偏遠/離島資格：戶籍在雙北以外縣市，及新北市平溪、雙溪、貢寮、萬里、金

山、石門、三芝、石碇、深坑、烏來、坪林與瑞芳等其他偏遠地區，及金門、馬祖、

澎湖與其他離島，且設籍滿六個月者；或實際居住地符合前述遠道條件者。

七、完善就學協助機制之教師鐘點、指導、輔導費用由高教深耕計畫主冊支應，已申請鐘點

費之課程不另支應經費。補助金額視高教深耕計畫主冊經費核定之增減予以調整。

八、本要點如有未盡事宜，學生事務處簽請校長核定後另行通知。

九、本要點經完善就學協助機制推動委員會通過，陳請校長核定後發布實施，修正時亦同。

14

附表一

亞東科技大學 完善就學協助機制補助與獎勵金額表

方案一：提升就業競爭力 方案二：培養自主學習力

申請方式：填寫圓夢計畫

補助方式：

1. 繳交學習進度報告，每月補助上限 5,000 元

2. 完成強化方案，每月補助增加 2,000 元

3. 依計畫內容審定，補助專業相關參展、研習

之門票，專題、實驗、畢製、考照材料交通

費，上限 2 萬元

獎勵方式：專題、論文、作品於全國性競賽獲

獎、刊出、發表

1. 獲獎：第一名：1 萬 5,000 元、第二名：7,500

元、第三名：5,000 元、第四至六名(含佳作

依照排序)：2,500 元

2. 發表：5,000 元

3. 刊出：2,500 元

申請方式：填寫自主學習讀書計畫

補助方式：

1. 繳交時數紀錄，每月滿100H補助上限3,500

元

2. 完成強化方案，每月補助增加 1,500 元

3. 自主學習連續滿 5 個月(含)，補助專業相關

參展、研習之門票，專業科目書籍、校外外

語或專業課程，上限 1 萬元

獎勵方式：

1. 自主學習連續滿 5 個月(含)，下學期成績進

步：上限 1 萬元

成績進步標準，符合下列一項：

1. 班成績排名 1~3 名，保持學期成績在 90 分

以上，或有其他學習成果表現(專題/畢製/實

習/獲獎)，提出相關證明。

2. 原班成績排名 4 名以後，進步一名以上，或

學期成績進步 5%。

上列方案擇一申請，並可搭配申請下列強化方案。

強化方案 A：強化專業與實習成效

補助方式：參加與專業相關，無薪資實習，每月補助上限 3,000 元

獎勵方式：參加與專業相關，職涯發展中心推動之集團企業 A 計畫、B 計畫、A+計畫實習，

每學期獎勵上限 5,000 元

(補助與獎勵擇一方案)

強化方案 B：成立 3 人以上或加入自主學習讀書會

補助方式：

1. 訂定讀書主題按規劃完成，繳交讀書會報告，每組每人：上限 1 萬元

2. 申請外師指導費，每組：上限 1 萬元(由高教深耕主冊編列，每年度限 5 組)

強化方案 C：優質軟實力活動

參加活動：國際志工、優先區、帶動中小學、原住民文化活動

獎勵方式：提供參加證明、活動紀錄、結案報告，獎勵上限 1 萬元

強化方案 D：提升專業能力課程

參加課程：專業能力、優質證照、跨域專業、多元能力等輔導課程

獎勵方式：

 5 小時以上 17 小時以內獎勵：上限 5,000 元

 18 小時以上獎勵：上限 2 萬元

強化方案 E：課業補救措施

參加活動：參加預警輔導、補救教學

補助方式：預警輔導上限 6,000 元，補救教學上限 3,000 元

方案三：安心學習支持力

申請方式：由資源教室針對特教生與高關懷生，規劃輔導機制

獎勵方式：依輔導成效檢核，每人獎勵：5,000 元~1 萬元